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بدون  خاورمیانه  »تغییر  عنوان  با  مطلبی  در  »نیویورک تایمز«  کیانی[  ]فرشته 
اسرائیل در جریان است«، نوشت: »پیش از 7 اکتبر، عربستان سعودی آماده ایجاد 
روابط قوی تر با اسرائیلی ها بود، اما اکنون که یک سال از جنگ غزه می گذرد، در حال 

بسط روابط با رقیب سنتی خود، ایران، است.«
»نیویورک تایمز« با اشاره به اینکه یک سال پیش، عربستان آماده به رسمیت 
شناختن اسرائیل در یک توافق عادی سازی بود که می توانست خاورمیانه را تغییر 
دهد و ایران و متحدانش را منزوی کند، ادامه داد: »اکنون، آن توافق پس از ترور 
، رهبر حماس، دورتر از همیشه است. در عوض، عربستان در حال گرم  یحیی سنوار
کردن روابط با رقیب سنتی خود، ایران، است و اصرار دارد هرگونه پیمان دیپلماتیک 
در حال حاضر به پذیرش کشور فلسطین توسط اسرائیل بستگی دارد که چرخشی 

قابل توجه برای این پادشاهی است.«
»نیویورک تایمز« با بیان اینکه تنش زدایی دیپلماتیک در خاورمیانه در جریان 
است، اما نه آن چیزی که نتانیاهو مدنظر دارد و همچنان می گوید دولتش می تواند 
با ریاض به توافق برسد، نوشت: »وزرای خارجه کشورهای حوزه خلیج فارس در این 
ماه برای اولین بار به صورت گروهی با همتای ایرانی خود دیدار کردند. این مصالحه ای 
در مراحل اولیه است که مخاصمات را از بین خواهد برد، اما نشان دهنده یک تغییر 
شدید در منطقه  است. پس از آن، مذاکرات تهران ادامه یافت و عراقچی، وزیر خارجه 
ایران، پیش از سفر به سایر کشورهای منطقه از جمله عراق و عمان در تلاش برای 
کاهش تنش ها، از عربستان دیدن کرد. او پیش از سفر به مصر و ترکیه به اردن نیز 

سفر کرد.«
»نیویورک تایمز« افزود: »در حالی که نتانیاهو همچنان تشکیل کشور فلسطین 
ح می کنند و می گویند این تنها  را رد می کند، مقامات سعودی راه حل دو دولتی را مطر
راه اسرائیل برای جلب رضایت عربستان سعودی است. اما چه چیزی تغییر کرد؟ 
تصاویری از کودکان غزه که زنده زیر آوار دفن شده بودند، مادرانی که عزادار فرزندان 
خود بودند و گرسنگی فاجعه بار فلسطینی ها به دلیل ممانعت اسرائیلی ها از ورود 
کمک ها به غزه؛ همه اینها باعث  تغییر موضع عربستان شده تا نتواند موضوع 

تشکیل کشور فلسطین را نادیده بگیرد.«

علی شهابی، تاجر سعودی و نزدیک به پادشاهی عربستان به »نیویورک تایمز« 
می گوید: »غزه مانع هرگونه همبستگی و ائتلاف با اسرائیل در منطقه شده است. 
عربستان می بیند هرگونه ارتباط با اسرائیل بعد از جنگ غزه سمی تر شده است، مگر 
اینکه اسرائیلی ها موضع خود را تغییر و تعهدشان را به تشکیل کشور فلسطینی 
نشان دهند که از انجام آن خودداری کرده اند. تا زمانی که ایرانی ها دستی به سوی 
ریاض دراز می کنند، عربستان آن را می گیرد و اگر ایران جدی باشد، این یک بازآرایی 

واقعی در خاورمیانه خواهد بود.« 
که  دارند  اذعان  پادشاهی  به  نزدیکان  که  حالی  در  »نیویورک تایمز«،  به نوشته 
عربستان دموکراسی نیست، شاهزاده بن سلمان نسبت به افکار عمومی حساس 

است  و در سال گذشته درباره اسرائیل سختگیرتر شده اند.
جنگ غزه همچنین کشورهایی که توافقنامه »ابراهیم« را امضا کرده اند مجبور کرده 
از تشکیل کشور فلسطین حمایت کنند، احتمالا به این دلیل که نگران افکار عمومی 
در داخل هستند. توافقنامه »ابراهیم« که ترامپ میانجی آن بود، به دلیل ناتوانی در 
ایجاد صلح در منطقه مورد انتقاد است. »نیویورک تایمز« در پایان آورده است: »در 
حالی که نتانیاهو همچنان مدعی است توافقی بزرگ با ریاض در دست اقدام است، 

مقامات سعودی عقب نشینی و شکاف بین دو دولت را برجسته کرده اند.«

روز یکشنبه انتشار خبرهایی در رابطه با کمین رزمندگان گردان های قسام برای 
افسران و سربازان اسرائیلی در جبالیا بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشت. ساعاتی 
پس از انتشار این خبرها مشخص شد احسان دقسه فرمانده تیپ زرهی 401 ارتش 
اسرائیل در پی این عملیات کمین قسام به هلاکت رسیده است. علاوه بر آن برخی 
منابع از زخمی شدن معاون فرمانده لشکر 162 و فرمانده گردان 52 ارتش اسرائیل 
در کمین رزمندگان قسام در جبالیا خبر دادند. شبکه الجزیره نیز لیست ده نفر از 
فرماندهان ارشد اسرائیلی که از سال گذشته بر اثر حملات مقاومت در غزه به هلاکت 

رسیده اند را منتشر کرده که دقسه یازدهمین نفر آنان بوده است. تسنیم درباره 
اهمیت تیپ 401 اسرائیل در ساختار ارتش این رژیم نوشته است: »تیپ 401 یک تیپ 
زرهی تاسیس شده در ارتش اسرائیل از 1967 است که پیشرفته ترین تانک های 
اسرائیلی شامل »مرکاوا-4« و »مرکاوا پارک« را مدیریت می کند و شامل چهار گردان 9، 
46، 52 و 601 است. این تیپ در حمله زمینی به نوار غزه مشارکت دارد...منابع اسرائیلی 
دقسه را بالاترین مقام نظامی کشته شده ارتش این رژیم)در کنار یک افسر کشته 

( از آغاز جنگ علیه غزه اعلام کرده اند.« شده در 7اکتبر

تش سوزی در الجلیل در پی حملات جدید حزب الله آ
سمت  به  لبنان  جنوب  از  موشک   25 کردند  گزارش  صهیونیستی  رسانه های 
الکرمئیل شلیک شد. معاریو نیز به نقل از شهردار کرمئیل گفت: از ابتدای جنگ 17 
نفر از ساکنان شهر را از دست داده ایم و بیش از 100 زخمی داشته ایم. ما بهای اقتصادی 
سنگینی را می پردازیم، زیرا شهر و مشاغل از بین رفته اند. رادیو ارتش اسرائیل هم 
خ  گزارش داد که آتش سوزی در نتیجه اصابت موشک در شهر سخنین در الجلیل ر
داده است. حزب الله همچنین تجمع نظامیان اسرائیلی در »مرکبا« و »کفرکلا« و پادگان 

»کیلع« در جولان اشغالی را هدف حمله قرار داده است./ایسنا

ینه های جانشینی شهید سنوار گز
سیاسی  دفتر  ریاست  نامزدهای  برجسته ترین  سنوار،  یحیی  شهادت  از  پس 
ج از فلسطین،  جنبش حماس، »خالد مشعل«، رئیس دفتر این جنبش در خار
فرماندهان  از  السنوار«  »محمد  حماس،  سیاسی  دفتر  معاون  الحیه«،  »خلیل 
برجسته گردان های القسام و »نزار عوض الله« عضو دفتر سیاسی این جنبش، معرفی 

شده اند./میدل ایست نیوز

حمله   صهیونیست ها به مؤسسه »القرض الحسن« لبنان
ارتش رژیم صهیونیستی شعبه های مؤسسه »القرض الحسن« در مناطق مختلف 
لبنان را به بهانه نابودی حمایت مالی از حزب الله، هدف قرار داده است...حملات 
ج البراجنه«  صهیونیست ها شعب مؤسسه القرض الحسن در محله »السلام«، »بر
و منطقه »الغبیری« در ضاحیه جنوبی بیروت را هدف قرار دادند. پیش از این حملات 
بودند...این  کرده  حزب الله  اقتصادی  مهم  مراکز  به  حمله  به  تهدید  اشغالگران 
مؤسسه در بیانیه خود در واکنش به این حملات نوشت: »قرض الحسن یک انجمن 
اجتماعی غیرانتفاعی و خیریه بوده و به دنبال »احیای سنت قرض الحسنه در جامعه« 
است و منابع مالی آن از حساب های مشارکت خیرین و کمک های مالی و سپرده گذاری 
تامین می شود و به همه لبنانی ها و ساکنان سرزمین لبنان بدون تبعیض براساس 

مذهب، فرقه یا وابستگی سیاسی وام می دهد.«/ایسنا

دستگیری 7  صهیونیست به اتهام جاسوسی برای ایران
»تایمز اسرائیل« مدعی شد که 7 اسرائیلی به اتهام جاسوسی برای ایران از جمله 
عکس برداری و جمع آوری اطلاعات از پایگاه های ارتش رژیم بازداشت شده اند. 
براساس بیانیه دفتر دادستانی اسرائیل، این افراد اهل حیفا و دیگر شهرهای شمالی 
هستند. گفته شده که »این هفت نفر طبق دستورالعمل عوامل ایرانی خود اطلاعاتی 
درباره پایگاه های هوایی نواتیم و رامات دیوید، مقر ارتش اسرائیل در تل آویو، پدافند 

گنبد آهنین، پایگاه گولانی و سایر سایت ها جمع آوری کردند«/مهر

بحران ارتش اوکراین به دلیل فرار از خدمت نظامیان
 مطابق گزاش هادر سال 2024 دستکم 30هزار تعقیب قضایی توسط ارتش اوکراین 
به دلیل ترک پست انجام شده است. ترک پست سربازان سبب شده کی یف با مشکل 
جدی کمبود نیرو مواجه شود. رادیو »اروپای آزاد« در مصاحبه با یک تحلیلگر نظامی 

اعلام کرد که هر هفت سرباز اوکراینی با 30 سرباز روسی مواجه است./فارس

یاد سناتور بومی استرالیا بر سر شاه انگلیس:  فر
 اینجا کشور تو نیست

هنگام  استرالیا،  »ویکتوریا«ی  ایالت  بومی  و  مستقل  سناتور  تورپ«،  »لیدیا 
سخنرانی چارلز سوم، پادشاه انگلیس در پارلمان، خشمگینانه به سمت تریبون او 
، فریادزنان گفت: »اینجا کشور تو  رفت و با اشاره به جنایات انگلیس در دوران استعمار
نیست. شما مرتکب نسل کشی علیه مردم ما شدید. سرزمین ما را به ما پس بدهید. 

آنچه را که از ما دزدیده اید به ما پس بدهید«./ایسنا

غافلگیری اسرائیل از بازسازی تونل ها در غزه
روزنامه عبری یدیعوت آحارنوت به نقل از افسرانی در ارتش رژیم صهیونیستی 
نوشت، »از اینکه حماس برخی از تونل هایی را که ما در گذشته تخریب کرده بودیم، 

بازسازی کرده است، غافلگیر شدیم«. /فارس

تل آویو: موضع حماس پس از سنوار تغییری نکرده است
شبکه 12اسرائیل گفت که رئیس موساد و شاباک که هیأت اسرائیل در مذاکرات را 
رهبری می کنند، در نشست کابینه به دیگر اعضا گفته اند که هیچ تغییر و کاهشی در 
خ نداده و این جنبش بر موضع خود  موضع حماس پس از شهادت یحیی السنوار ر

درخصوص آتش بس و توافق تبادل اسرا اصرار دارد./فارس

 »نه« مردم مولداوی به همه پرسی پیوستن به اتحادیه اروپا
کمیسیون مرکزی انتخابات مولداوی اعلام کرد شمارش 9۸.02 درصد آرا نشان 
می دهد که 50.12درصد از رأی دهندگان به پیوستن این کشور به اتحادیه اروپا رأی 

منفی دادند و 49.۸۸درصد به آن رأی مثبت دادند./مهر

 تیراندازی در دانشگاه ایالتی جورجیا با ۶ کشته و زخمی
در پی وقوع تیراندازی در دانشگاه ایالتی جورجیای آمریکا یک نفر کشته و پنج تن 

زخمی شدند. /مهر

واکنش عربستان و قطر به بمباران غزه  و یورش به 
مسجدالاقصی

وزارت خارجه عربستان با بمباران منازل در شهرک »بیت لاهیا« در شمال غزه 
توسط نظامیان رژیم اشغالگر و همچنین یورش شهرک نشینان صهیونیست به 
محوطه مسجدالاقصی را محکوم کرد...وزارت خارجه قطر نیز با صدور بیانیه ای یورش 
صدها تن از شهرکنشینان صهیونیست به مسجدالاقصی تحت حفاظت و حمایت 
احساسات  کردن  تحریک  و  بینالمللی  قوانین  آشکار  نقض  و  رژیم  این  نیروهای 

مسلمانان در سراسر جهان را محکوم کرد./ایسنا

هدف قرارگرفتن یک خودرو در »المزه« دمشق
منابع رسانه ای سوری از شنیده شدن صدای انفجار در دمشق پایتخت سوریه 
خبر داده و اعلام کردند که یک خودرو در شهرک »المزه« واقع در دمشق هدف قرار 
گرفته است. خبرنگار اسپوتنیک در دمشق گزارش داد که طبق اطلاعات اولیه این 
حمله از سوی اسرائیل صورت گرفته است.  برخی منابع هدف این عملیات را ترور زیاد 
النخاله دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین عنوان کردند که از سوی نماینده این جنبش 

در سوریه رد شد./مهر

« از عدم تحقق اهداف اسرائیل در منطقه گزارش »نیویورک تایمز

 نزدیک شدن ایران و عربستان 
 برهم زننده اهداف صهیونیست ها

یان اســت، اما نــه آن چیزی که بنیامیــن نتانیاهو مدنظر دارد  تنش زدایی دیپلماتیک در خاورمیانه در جر

گزیده اخبار

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

]شهروند[ براساس اعلام رسانه های ترکیه، فتح الله 
وقت  به  یکشنبه  شامگاه  گولن  جریان  رهبر  گولن 
پنسیلوانیای آمریکا بر اثر بیماری قلبی در بیمارستان 
جان باخت. فتح الله گولن که از سیاستمداران جنجالی 
پیش  دهه  سه  حوالی  در  می شود  محسوب  ترکیه 
روابط دوستانه ای با اردوغان داشت و به نوعی در رشد 
، اختلاف میان  سیاسی اردوغان مؤثر بود اما به مرور
این دو تأثیرات گسترده ای در سیاست داخلی ترکیه 
ع حدود ربع قرن اخیر در  داشت. اردوغان حاکم بلامناز
ترکیه، همواره جریان گولن را متهم به اخلال در کشور و 
نفوذ در سطوح ارتش، نهادهای حاکمیتی و ادارات برای 
کارشکنی کرده است. اوج این ادعاها در جریان کودتای 
ناموفق سال 2016 بود که در پی آن و به گفته برخی منابع 
اردوغان قریب 200هزار نفر را به بهانه وابستگی به جریان 
گولن و دخالت در کودتا، دستگیر، زندانی و یا از نهادهای 
نظامی و اداری اخراج کرد. بسیاری از تحلیل گران گولن را 
فردی ضدایرانی و به شدت وابسته به آمریکا دانسته و 
دلیل کمک ایران به اردوغان در جریان کودتای 2016را از 

این زاویه تحلیل   کردند.

 تسنیم در گزارشی به زندگی و سوابق گولن پرداخته 
و نوشته است: فتح الله گولن متولد 27 آوریل 1941 در 
استان ارزروم بود که تا دهه 19۸0 در ترکیه به عنوان واعظ 
یا روحانی فعال بود. او کتاب های زیادی نوشته و در آثار 
خود درباره اسلام، فقه و نظام آموزشی بحث کرده است. 
آثار وی درباره عدالت اجتماعی و گفت وگوی ادیان بوده 

که سبب توجه بیشتر به او شد.

مهاجرت به بهانه بیماری و تبعید اجباری  
و  کرد  آمریکا مهاجرت  به  از سال 1999  گولن  فتح الله 
تقریبا منزوی زندگی می کرد و به ندرت در جمع ها حاضر 
می شد. با این حال از همان سال شبکه عظیم تربیتی-
جاسوسی خود در کشور های آسیای میانه و شرق اروپا 
را اداره می کرد. یک سال بعد از مهاجرت، گولن به اتهام 
تلاش برای تغییر حکومت لائیک و روی کار آوردن یک 
به 10سال  و  محاکمه  غیابی  به صورت  دینی  حکومت 
حبس محکوم شد. مهاجرت گولن به آمریکا به بهانه 

درمان بود اما از آنجایی که در ترکیه برایش حکم تعقیب 
صادر کرده بودند، نتوانست برگردد و ماندگار شد. گولن 
در این سال ها تحت حمایت سرویس اطلاعاتی آمریکا 
)CIA( قرار داشت و با وجود درخواست های مکرر دولت 
او، واشنگتن هیچ گاه  برای استرداد و محاکمه  ترکیه 

حاضر به عودت وی نشد.

مریدی که خواستار استرداد و محاکمه مراد شد

حزب  با  آغاز  در  گولن  فتح الله  به  وابسته  جنبش 
اردوغان یعنی »عدالت و توسعه« مناسبات دوستانه ای 
داشت اما به تدریج روابطشان شکل رقابت و مخالفت 
گرفت. فتح الله گولن و رجب طیب اردوغان از اواسط 
شهردار  اردوغان  زمانیکه  شدند؛  آشنا  هم  با   90 دهه 
استانبول بود. بعد از به قدرت رسیدن حزب عدالت 
از  اردوغان  و  حزب  که  تعریفی  واسطه  به  توسعه،  و 
اسلام ارائه می دادند و نزدیکی این نگاه به اندیشه های 
فتح الله گولن، طرفین به هم نزدیک شدند. اردوغان از 
پایگاه اجتماعی گولن استفاده کرد و گولن نیز از قدرت 
حزب که به حکومت رسیده بود بهره می برد. این روند 
بعد  سال های  در  اینکه  تا  داشت  ادامه  همپوشانی 

به تدریج نشانه های اختلاف نمایان شد.

ترکیه،  در   2016 سال  حدیث  و  حرف  پر  کودتای 
منتسب به جریان گولن

کودتای پر حرف و حدیث سال 2016در ترکیه 250کشته 

و 3هزار زخمی بر جای گذاشت اما برای نخستین بار 
در تاریخ جمهوریت ترکیه موفق نشد. این اقدام که از 
سوی دولت ترکیه به جریان فتح الله گولن نسبت داده 
شد، آخرین ضربه به روابط اردوغان و گولن بود و باعث 
شد که اردوغان و حزب حاکم به صورت علنی فتح الله 
گولن را متهم به دست داشتن در این جریان کرده و 
تعقیب قضایی و بازداشت وسیع و  همه ارکان حکومت 
از عناصر جریان گولن را دنبال کند. پرونده گولن یکی 
از مسائل اصلی بین ترکیه و آمریکا طی سال های اخیر 
بود. درحالی که اردوغان در دیدارهای خود با مقامات 
ح می کرد، اما طرف  آمریکا همواره موضوع گولن را مطر
آمریکایی با این پاسخ که قوه قضاییه در آمریکا مستقل 
بوده و برای استرداد باید حکم قاضی آمریکایی باشد، از 

این اقدام طفره می رفت.

فتح الله گولن و ایران: از آنها متنفرم
فتح الله گولن نسبت به ایران نگاهی بسیار منفی 
او  از  که  سخنرانی هایی  از  یکی  در  به طوریکه  داشت 
ایرانی ها  و  ایران  از  نفرتش  به  اشاره  با  شده  منتشر 
می گوید: اگر هفت دنیا هم جمع شوند و بگویند که 
به ایران برو اصلاً به آن فکر نخواهم کرد. اگر در آخرت 
بگویند که راه ورود به بهشت از ایران هست، می پرسم 
که راه دیگر آن کجاست تا از ایران عبور نکنم. من درباره 
مسائل دیگر تعادل را رعایت می کنم اما درباره ایرانی ها 

نفرت دارم و از آنها منزجرم.

گولنیسم پایان می یابد؟
به نظر می رسد با فوت گولن و پاکسازی  های گسترده 
در سطوح مختلف ترکیه توسط حزب اردوغان بر سر 
ماجرای کودتای در حدود ۸سال اخیر، جریان گولن مرتبا 
رو به تضعیف می رود و احتمالا درصورت تثبیت قدرت 
اردوغان و حزب عدالت و توسعه، لااقل در کوتاه مدت و 
میان مدت، این جریان نخواهد توانست تحرک خاصی 

در ترکیه صورت دهد.

مخالف سرشناس اردوغان در آمریکا درگذشت

»گولنیسم« در مسیر اضمحلال

هلاکت و مجروحیت سه فرمانده ارشد اسرائیلی در کمین های القسام

اهمیت به هلاکت رســیدن فرمانده تیپ 401 زرهی ارتش اســرائیل

نیویورک تایمز در مطلبی 
درباره اهمیت نزدیک 

شدن دوباره ایران و 
عربستان و تاثیر آن 

در تحولات خاورمیانه 
نوشت : یک سال پیش، 

عربستان آماده به رسمیت 
شناختن اسرائیل در یک 
توافق عادی سازی بود که 

می توانست خاورمیانه 
را تغییر دهد و ایران و 

متحدانش را منزوی کند، 
اکنون، آن توافق پس از 
، رهبر  ترور یحیی سنوار

حماس، دورتر از همیشه 
است. در عوض، عربستان 

در حال گرم کردن روابط با 
رقیب سنتی خود، ایران، 
است ... این یک بازآرایی 

 واقعی در خاورمیانه 
خواهد بود 

جنبش وابسته به فتح الله 
گولن در آغاز با حزب 

اردوغان یعنی »عدالت 
و توسعه« مناسبات 

دوستانه ای داشت اما 
به تدریج روابطشان شکل 
رقابت و مخالفت گرفت... 

کودتای پر حرف و حدیث 
سال 2016در ترکیه 250کشته 

و 3هزار زخمی بر جای 
گذاشت اما برای نخستین 

بار در تاریخ جمهوریت 
ترکیه موفق نشد. این 

اقدام که از سوی دولت 
ترکیه به جریان فتح الله 
گولن نسبت داده شد، 

آخرین ضربه به روابط 
اردوغان و گولن بود


